justifi e les efforts qu’ils ont à fournir au cours de cette leçon. Elles font toujours intervenir le 
collectif pour susciter l’émulation chez les élèves. 

2

Invitation 
au réemploi 

des structures vues 
dans la leçon

Action à réaliser 
ou à mettre 
en commun 

collectivement

La méthodologie

109cent neuf

ÉTAPES 1 2 3 4 5 6 7 8

SÉQUENCE 8
VIDÉ  

1   EN PETITS GROUPES  
Choisissez une 
destination et 
une saison. Faites 
des recherches sur 
le climat et les 
activités à faire. 

2  Préparez votre itinéraire.

3  Associe les phrases aux photos. Puis vérifi e tes réponses

[...]

La maison et les meubles 

La « maison Dutel », 

dans une petite ville 

à côté d’Avignon.

La « Maison-atelier » 

de Danielle Jacqui, 

dans une petite ville 

à côté de Marseille. 

Devine où c’est : en France ? 

dans un autre pays ?

p o o
h

s
t

19

C’est ù ça ?

108 cent huit

CULTURES

2  Observez le document et regardez les photos. 
À votre avis, est-ce que c’est en France ?

EN PETITS GROUPES

1    Dans ton pays, il y a des climats 
et des paysages différents ?

1

5

2

4

3

18 dix-huit

CULTURES

Qu
i so

nt

et surnoms célèbres

[...]

verte de la France, de ses villes et de sa géographie est axée sur deux aspects particuliers : les mai-
sons originales ou les paysages insolites ; la découverte de personnalités françaises est abordée 
par leurs pseudonymes, etc. 

2

Calendrier scolaire français Sondage sur les ados français et la mode

La méthodologie

1515

105cent cinq

ÉTAPES 1 2 3 4 5 6 7 8

157 Le futur proche

Verbe aller au présent + infi nitif du verbe

Je
Tu

Il/Elle/On
Nous�
Vous

Ils/Elles

vais
vas
va

allons
allez
vont

partir
partir
partir
partir
partir
partir  n° 3 et 10 p. 110-111

EN PETITS GROUPES.

[...]

globale vers une compréhension fi nalisée, pour donner confi ance aux élèves en leurs capacités 
de réception immédiate puis pour leur fi xer un objectif de compréhension ciblée, qui permet 
d’introduire un nouveau point de langue à découvrir.

3

Question de 
compréhension globale

La méthodologie

105cent cinq

ÉTAPES 1 2 3 4 5 6 7 8

157 Le futur proche

Verbe aller au présent + infi nitif du verbe

Je
Tu

allez

partir
partir
partir  n° 3 et 10 p. 110-111

8

Les activités de vacances 
DICO  p. 120 

le camping
le canoë
l’escalade (f.)
la plongée
la randonnée

[...]

cinq heures moins le quart

dix heures et demie cinq heures et quart

quatre heures moins le quart

quatre heures et demie neuf heures et quart

J’ai cours d’EPS de deux heures moins le quart 
à quatre heures moins le quart.

Le vendredi !

DICO
p. 117 

106 cent six

LEÇON

3

159 Les prépositions devant les noms de pays, 
d’îles et de villes

Tu pars / Tu es…

En + nom de pays féminin
Au + nom de pays masculin
Aux + nom de pays pluriel
À + une île ou une ville

> en Grèce
> au Maroc
> aux États-Unis
> à la Réunion, à Paris

[...]

À faireÀ faireÀ faireÀ faireÀ faireÀ faireÀ faireÀ faireÀ faireÀ faireÀ faireÀ faireÀ faireÀ faireÀ faire

1. Présente ta destination !

3.  Fais des collages, 
des dessins !

2. Écris tes souvenirs !

Voyage en Grèce

3 jours 
à Athènes 
= 3 jours 
de pluie !de pluie !de pluie !de pluie !

Écris tes souvenirs !

117cent dix-sept

le bras 

le ventre 

les cheveux 

la tête

le cœur 

la main 

le dos la jambe 

le pied 

les yeux

le corps

cheveux courts

mince

la description physique

cheveux longscheveux frisés

roux/rousse châtain

les matières scolaires

l’histoirel’EPS

les mathématiques

la géographie

les langues vivantes  les arts plastiques

la physique-chimiela  technologieles SVT 

musclé

les saisons

le printemps

l’automne

l’été

l’hiver 

ÉTAPE 5

roux/rousse 

blond(e) brun(e)

117cent dix-sept

le bras 

le ventre 

les cheveux 

la tête

le cœur 

la main 

le dos la jambe 

le pied 

les yeux

le corps

cheveux courts

mince

la description physique

cheveux longscheveux frisés

roux/rousse châtain

les matières scolaires

l’histoirel’EPS